
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE 

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE OBTENÇÃO DE PROPOSTAS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO (art. 75, inciso I) - 5/2025 

 

O Município de Campo Alegre torna público o interesse na obtenção de propostas para 

Contratação de empresa especializada para fornecer serviços de instalação elétrica para 

realização da XXV Festa Estadual da Ovelha, XX Festa Agropecuária de Campo Alegre, a 

realizar-se na data de 14 a 16 de março de 2025, conforme descrição abaixo e condições 

detalhadas no Termo de Referência: 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE DE 

MEDIDA 
QUANTIDADE VALOR TOTAL 

1 

Contratação de empresa 
especializada para fornecer serviços 
de instalação elétrica, manutenção 

(plantão de eletricista durante o evento) 
e desinstalação de toda a estrutura 
elétrica dos eventos XXV Festa Estadual 
da Ovelha e XX Festa Agropecuária de 
Campo Alegre, compreendendo: Espaço 
1: Calçadão da Cascatinha, Avenida 
Getúlio Vargas e Avenida Cel. Bento 
D´Amorim. Espaço 2: Praça de Esportes 
Mauricio Foitte. 
DESCRIÇÃO: 
- O total de instalação elétrica para os 
dois Espaços (Festa da Ovelha e Festa 
Agropecuária) é de até 160 
pontos/espaços (entre eles, barracas do 
tamanho de 10x10, 5x5 e 3x3; e ainda 
instalação para fornecimento de food 
truck, carrinhos de pipoca, churros ou 
similares), e compreende: 
a)A instalação elétrica composta por 1 
disjuntor com 1 tomada 10A, 1 ponto 
de luz com bocal (sem lâmpada 
instalada) para as tendas 3x3 e 5x5 e 2 
pontos de luz com bocal (sem lâmpada 
instalada) para as barracas 10x10m; 
b)o fornecimento da instalação elétrica 
para os pontos de alimentação ou food 
trucks composto por 1 disjuntor com 1 
tomada de 20A quando solicitado pela 
comissão organizadora do evento; 
c)o fornecimento da instalação elétrica 
para o WC Container composto por 1 
disjuntor e 1 tomada; 

- Instalação de varal de luz 

incluindo lâmpadas no 
Pavilhão da área Cidade Cultura, Sabores 
Campo Alegre, Pavilhão de shows do 

Serviço 01 R$** 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE 

Palco Oswaldir Dranka e pavilhão anexo 
ao Calçadão da Cascatinha (4 pavilhões 
com cordão de luz estilo varal 
- Instalação de material de 

decoração 
(disponibilizados pela 
licitante/Prefeitura Municipal) junto 
aos postes de energia da CELESC, 
incluindo ART de instalação elétrica 
bem como demais documentos de 
exigência para o serviço propostos pela 
Concessionária de Energia Elétrica de 
Santa Catarina. - Instalação de energia 
elétrica para o Palco Oswaldir Dranka e 
Palco Alternativo, abastecidos por 
gerador de energia de 180KVA´s, 
Tensão nominal 380 fase-fase, 220fase 
neutro, frequência 60hz. A locação do 
gerador em questão é de 
responsabilidade da licitante 
(Prefeitura Municipal de Campo 
Alegre). 
- Instalação de hastes de 
aterramento em todas as estruturas de 
pavilhão e barracas 10x10, 5x5 e 3x3 
conforme o projeto elétrico aprovado 
junto à Celesc e projeto preventivo 
aprovado junto ao Corpo de Bombeiros - 
Instalação de luzes de emergência 
conforme o projeto preventivo aprovado 
junto ao Corpo de Bombeiros. - 
Desinstalação elétrica de todos os 
pontos e pavilhões, entregando o 
material elétrico de forma organizada e 
incluindo ainda um inventário técnico 
deste material utilizado à Secretária de 
Cultura, Turismo, Esportes e Lazer. - 
Identificação dos pontos de energia com 
placas de advertência, “Risco de Choque 
Elétrico” 
Serviço de Plantão de eletricista 

incluindo atendimento emergencial 

presencial com dois eletricistas (plantão) 

nos dias 14, 15 e 16 de março de 2025 

das 10h00min às 03h00min, e toda a 

gestão do serviço/obra até sua 

conclusão. - Elaboração de Projeto 

Elétrico específico para a realização do 

evento aprovado pela Concessionária de 

Energia Elétrica CELESC incluindo 

Anotação de Responsabilidade Técnica 

ART. 

 
 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE 

O proponente deverá oferecer proposta para o item como um todo, conforme modelo de 

planilha.  

O TERMO DE REFERÊNCIA e o MODELO DE PLANILHA PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 

estão disponíveis no site do Município: 

https://campoalegre.sc.gov.br/licitacao/dispensa-de-licitacao-art-75-
inciso-i-5-2025/ 

 

Para contratação da empresa, serão exigidos os seguintes documentos:  

• Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União; 

• Certificado de Regularidade do FGTS - CRF; e  

• Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas. 

• A empresa deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica, comprovando que a empresa 

licitante já executou atividade de instalação elétrica em eventos transitórios, com no mínimo 

a execução de 60 pontos de instalação elétrica, podendo ser entre eles pontos para feirantes, 

pontos de alimentação, pavilhões para shows com aterramento, e/ou pontos para foodtrucks, 

e ainda, apresentar cópia de projeto elétrico do evento aprovado na concessionária 

fornecedora de energia responsável. 

• Certificados de Cursos NR10, NR12 e NR35 válidos, dos profissionais que realizarão os serviços, 

dentro do prazo de validade (validade 02 anos). 

• Certidão de Pessoa Jurídica, emitido pelo CREA (Conselho Regional de Engenharia e 

Agronomia) ou Certidão de Pessoa Jurídica, emitido pelo CFT (Conselho Federal Técnicos 

Industriais) atualizada (dentro do prazo de validade), comprovando o registro da Empresa no 

Conselho.  

• Certidão de Pessoa Física, emitido pelo CREA (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia) 

para Engenheiro(a) Eletricista ou Certidão de Pessoa Física, para Técnico em Eletrotécnica, 

emitido pelo CFT (Conselho Federal Técnicos Industriais) atualizada (dentro do prazo de 

validade), comprovando o registro do profissional no Conselho 

Os documentos devem ser encaminhados juntamente com a proposta. 
 
Forma de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
A manifestação de interesse e orçamento deve ser enviada para o e-
mail: cristina@campoalegre.sc.gov.br, até às 23h59min do dia 21/02/2025. Outras 
informações e esclarecimentos podem ser obtidos pelo telefone (47) 3632-2266 - Setor de 
Compras da Prefeitura Municipal. 
 

Campo Alegre, 18 de fevereiro de 2025. 
 

SERVIÇO DE SUPRIMENTOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 

https://campoalegre.sc.gov.br/licitacao/dispensa-de-licitacao-art-75-inciso-i-5-2025/
https://campoalegre.sc.gov.br/licitacao/dispensa-de-licitacao-art-75-inciso-i-5-2025/
mailto:cristina@campoalegre.sc.gov.br

